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Úvod

Daňové příjmy jsou nejvýznamnější složkou veřejných rozpočtů a fungování státu je

závislé na efektivním výběru daní. Protože lze očekávat, že se poplatník bude snažit

minimalizovat své daňové zatížení, ať už legální či nelegální formou, musí existovat

mechanismy k zajištění a maximalizování výběru daní. Jedním z těchto mechanismů

je od roku 2016 také elektronická evidence tržeb.

Cílem elektronické evidence tržeb je především dosažení efektivnějšího výběru daní

prostřednictvím zamezení krácení daňové povinnosti a potlačení stínové ekonomiky,

čehož má být dosaženo získáním informací od daňových poplatníků, jež umožní

efektivnější správu daní a efektivnější cílení daňových kontrol. Finanční správa České

republiky očekává v souvislosti se zavedením evidence tržeb přínosy spočívající ve

zlepšení podnikatelského prostředí, férových podmínkách pro zaměstnance i lepší

fungování sátu.

Jedná se o velmi aktuální téma, jež i dva roky od spuštění první vlny evidence tržeb stále

vzbuzuje ve společnosti emoce. Je zřejmé, že evidence tržeb má svoje příznivce

i odpůrce. Často jsou diskutovány dopady na podniky, jež mají povinnost evidovat tržby

dle Zákona o elektronické evidenci tržeb. Zatímco příznivci nejčastěji vyzdvihují přínos

v podobě narovnání podmínek na trhu, odpůrci často poukazují na vysokou

administrativní i finanční náročnost zavedení evidence. Právě analýza přínosů a negativ

zavedení elektronické evidence tržeb pro malé a střední podniky bude ústředním tématem

této práce.
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1 Cíl práce a metodický postup řešení

Tato diplomová práce sestává z rešeršní a aplikační části. Cílem rešeršní části je podrobně

seznámit čtenáře s problematikou elektronické evidence tržeb v souvislostech (včetně

výchozích pojmů, jako jsou daně, jejich krácení či stínová ekonomika) a charakterizovat

malé a střední podniky.

Cílem aplikační části je identifikovat skutečné přínosy a negativa zavedení elektronické

evidence tržeb pro malé a střední podniky a komparovat je s předpokládanými přínosy

a negativy.

Nejprve budou charakterizovány výchozí pojmy, tj. daně, daňová soustava ČR,

mechanismy k maximalizování výběru daní v ČR a stínová ekonomika. Zvýšená

pozornost bude věnována pojmu elektronická evidence tržeb, neboť pouze správné

pochopení tohoto pojmu i pojmů dílčích umožní zpracování aplikační části této práce

a její správné pochopení. Poté bude charakterizován pojem malé a střední podniky. Při

zpracování literární rešerše bude čerpáno z české i cizojazyčné odborné literatury.

V rámci aplikační části budou nejprve stanoveny předpokládané přínosy a negativa

zavedení evidence tržeb pro malé a střední podniky. Následně budou provedeny kroky

vedoucí ke zjištění skutečných přínosů a negativ pro konkrétní podnik. Nejprve bude

stručně charakterizován vybraný podnik v souvislosti s evidencí tržeb a bude popsán stav

podniku a jeho okolí před zavedením evidence. Následně bude podrobně popsán

navrhovaný postup podniku při zavádění elektronické evidence tržeb, včetně hledání

vhodného technického řešení s ohledem na požadavky společnosti i na cenovou náročnost

konkrétních řešení. Na základě údajů a skutečností zjištěných při zpracování tohoto

postupu budou identifikovány skutečné přínosy a negativa pro malé a střední podniky,

respektive pro konkrétní zvolený podnik.

Takto zjištěné skutečné přínosy a negativa budou komparovány s předpokládanými

přínosy a negativy stanovenými v úvodní části aplikační části. V závěru poslední kapitoly

aplikační části budou tyto přínosy a negativa konfrontovány také s výsledky

jednoduchého kvalitativního výzkumného šetření, jež bude provedeno formou

strukturovaného rozhovoru s dalšími představiteli malých a středních podniků

s povinností evidovat tržby. V samotném závěru práce budou shrnuty zjištěné poznatky.
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2 Úvod do problematiky

Cílem elektronické evidence tržeb je především dosažení efektivnějšího výběru daní

a potlačení stínové ekonomiky. Pro zachování návaznosti mezi jednotlivými pojmy bude

nejprve definována daňová soustava České republiky, stínová ekonomika a další dílčí

pojmy.

Výchozím termínem jsou veřejné finance. Tímto pojmem jsou označovány specifické

finanční vztahy a operace probíhající v rámci ekonomického systému mezi orgány

a institucemi veřejné správy na jedné a občany, domácnostmi, firmami, neziskovými

organizacemi aj. na straně druhé. Předmětem je zabezpečení veřejných statků,

financování transferů zejména sociálního rázu či stimulace ekonomických subjektů

k určitému jednání prostřednictvím dotací, pokut a daní. Z důvodu profinancování těchto

činností vzniká veřejná rozpočtová soustava. Jejím cílem je vytvořit dostatečný objem

veřejných příjmů v rámci veřejných rozpočtů k profinancování veřejných výdajů.

Nejpodstatnější složkou veřejných příjmů jsou právě daňové příjmy (Hamerníková

& Maaytová, 2007).

Veřejné výdaje jsou dány dlouhodobě a jejich profinancování je nutné. Nejdůležitějším

zdrojem jejich pokrytí jsou daňové příjmy. Lze tedy konstatovat, že fungování státu je

výrazně závislé na úspěšném výběru daní, přičemž nelze očekávat, že budou veškeré daně

placeny a odváděny bezchybně. Z toho důvodu musí být pravidla výběru daní přesně

určena a stát musí nad tímto procesem aktivně dohlížet (Boněk & Vančurová, 2012).

2.1 Daň

Láchová s Vančurovou (2016, s. 9) definují daň podle vlastností, které musí mít: „daň je

povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu, je nenávratná,

neekvivalentní a zpravidla neúčelová“.

Žák a kol. (1999, s. 148) daň definují jako „povinnou, zákonem určenou platbu do

veřejného rozpočtu, která se vyznačuje neúčelovostí a neekvivalentností“.

Podle Kubátové (2006, s. 16) je daň „nenávratná, povinná, zákonem určená platba do

veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová, a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje

v časových intervalech, nebo je nepravidelná a platí se za určitých okolností“.
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2.2 Funkce daně

Daně jsou nástrojem ekonomické politiky státu, mohou plnit celou řadu funkcí:

- fiskální – primární funkce, jde o schopnost plnit veřejný rozpočet,

- alokační – alokuje prostředky tam, kde to stát shledává účelným,

- redistribuční – přerozdělování důchodů,

- stimulační – stimulace formou daňových úspor nebo naopak vysokého zdanění,

- stabilizační – slouží ke zmírňování výkyvů v ekonomickém cyklu (Láchová

& Vančurová, 2014).

2.3 Konstrukční prvky daně

O tom, v jaké míře budou na jednotlivé subjekty daně dopadat, rozhodují konstrukční

prvky daně: daňový subjekt, předmět daně, osvobození od daně, základ daně a zdaňovací

období, odpočty od základu daně, sazba daně, slevy na dani (Láchová & Vančurová,

2014).

O tom, s jakou tíží bude daň poskytována, částečně rozhoduje způsob, jakým jsou daně

vybírány, a množství povinností, které jsou s jejím výběrem spojené (Láchová

& Vančurová, 2014).

2.4 Daňová soustava České republiky

Se vznikem samostatné České republiky 1. ledna 1993 vstoupila v platnost také nová

daňová soustava (daňový systém), která měla lépe odrážet změny v ekonomickém

systému po roce 1989. Od té doby prošla nespočtem legislativních změň. Časté změny

jsou však komplikací pro správce daní i pro její plátce, protože parametry daňové

soustavy výrazně ovlivňují podnikatelská rozhodnutí, ale také veškeré ekonomické

činnosti (Hamerníková, 2017).

Daně jsou členěny na přímé a nepřímé podle toho, zda je lze přenést na jiného poplatníka

či nikoliv. Mezi daně přímé se řadí daň z příjmu fyzické osoby, daň z příjmu právnické

osoby, daň z nemovitých věcí či daň silniční. Oproti tomu mezi daně nepřímé jsou řazeny

např. daň z přidané hodnoty či daně ze spotřeby (daň z piva, z lihu, z minerálních olejů,

z tabákových výrobků apod.; Hamerníková, 2017).
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2.4.1 Rozpočtové určení daní

Rozpočtové určení daní definuje, kam výnosy z jednotlivých daní plynou. Je upraveno


[…]


pořídit pokladní
zařízení jehož součástí

je tiskárna

Příloha D: Schéma pro rozhodování poplatníka

Převzato: Finanční správa, 2018e

pokladní zařízení

mám

se softwarem (lze
upgradovat), které
komunikuje online

se softwarem (nelze
upgradovat), které
komunikuje online

bez softwaru k EET,
které komunikuje

online

pořídit nový software
k EET

nekomunikuje online
pořídit pokladní
zařízení, které

komunikuje online a
software EET

nemám
pořídit pokladní
zařízení, které

komunikuje online a
software EET

potřeba softwarový
upgrade k EET

internetové připojení

mám funkční připojení k
internetu

připraveno pro
evidenci tržeb

nemám

bez připojení k
interentu

zařídit datové
připojení k internetu

nelze se připojit k
internetu

požádat o povolení
evidování tržeb v
zjednodušeném

režimu

Příloha E: Vzorový doklad o zaplacení v hotovosti

Pozn.: byly upraveny údaje o odběrateli a odstraněn elektronický podpis
Převzato: Účetní doklady společnosti, 2019

Příloha F: Porovnání náležitostí dokladů dle ZoET a ZDPH

Náležitosti ZoET ZDPH

FIK, BKB ✓

DIČ ✓ ✓

Označení provozovny ✓

Označení pokladního zařízení ✓

Číslo účtenky ✓ ✓

Datum přijetí tržby ✓ ✓

Čas přijetí tržby ✓

Celková částka ✓

Režim evidence ✓

Označení prodejce – firma a sídlo ✓

Předmět plnění ✓

Jednotková cena nad 10 tis. Kč

Základ daně nad 10 tis. Kč

Sazba daně ✓

Výše daně v Kč nad 10 tis. Kč

Označení zákazníka nad 10 tis. Kč

DIČ zákazníka (je-li přiděleno) nad 10 tis. Kč

Zdroj: ZoET, 2016; ZDPH, 2004
Zpracovala: Kateřina Papež, 2019

Příloha G: Otázky pro kvalitativní výzkumné šetření

1. V jakém režimu evidujete tržby (běžný x zjednodušený)?

2. Kolik máte registrovaných provozoven (mobilní x stálá x virtuální)?

3. Museli jste z důvodu zavedení EET pořídit nový software či hardware?

4. V jaké výši odhadujete finanční náročnost pořízení, případně upgrade pokladního

zařízení v souvislosti se zavedením EET?

5. V jaké výši odhadujete pravidelné náklady v souvislosti s evidencí?

6. Museli jste v souvislosti se zavedením EET zdražit Vámi nabízené zboží?

7. Máte pocit, že se zvýšila administrativní náročnost Vašeho podnikání vlivem EET?

8. Pokud jste pořídili nové pokladní zařízení, je jeho obsluha technicky náročnější, než

jaká byla obsluha Vašeho původního zařízení?

9. Došlo ke zpomalení odbavení zákazníka vlivem EET?

10. Setkali jste se při zavádění EET ve Vašem podniku s nějakými dalšími

komplikacemi?

11. Došlo vlivem zavedení EET k nějaké inovaci ve Vašem podniku (modernizace, růst

efektivity řízení, efektivnější kontrola zaměstnanců apod.)?

12. Jak hodnotíte snížení sazby daně ve stravovacích službách (pouze pokud je

relevantní)?

13. Máte pocit, že došlo ke srovnání podmínek na trhu v souvislosti se zavedením EET?

14. Měli jste před zavedením EET nějaké obavy? Pokud ano, jaké?

15. Potvrdily se Vaše obavy?

16. Co byste v souvislosti s EET ohodnotili pozitivně?

Abstrakt

PAPEŽ, Kateřina. Pozitiva a negativa zavedení elektronické evidence pro malé a střední
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šedá ekonomika

Diplomová práce se zabývá problematikou elektronické evidence tržeb. Jejím hlavním

cílem je identifikovat skutečné přínosy a negativa zavedení elektronické evidence tržeb

pro malé a střední podniky a komparovat je s předpokládanými přínosy a negativy.

Rešeršní část této práce se zabývá problematikou elektronické evidence tržeb

v souvislostech (vč. pojmů daně, daňové úniky, šedá ekonomika) a charakteristikou

malých a středních podniků. V aplikační části byly nejprve stanoveny předpokládané

přínosy a negativa pro malé a střední podniky, poté byly zjištěny skutečné přínosy

a negativa v konkrétním podniku, jež byly mezi sebou následně komparovány. Nakonec

byly zjištěné výsledky konfrontovány s výsledky výzkumného šetření, jež probíhalo

formou strukturovaného rozhovoru s představiteli malých a střední podniků. Přínosem

práce byla identifikace skutečných přínosů a negativ zavedení elektronické evidence

tržeb pro malé a střední podniky.

Abstract

PAPEŽ, Kateřina. Implementation of electronic registration of sales, its benefits and

negative aspects to small and medium-sized enterprises in the Czech Republic. Plzeň:

2019. 109 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: electronic registration of sales, small and medium-sized enterprises, taxes,

tax evasions, grey economy

The diploma thesis is focused on electronic registration of sales. Its main aim is

identification of real benefits and negative aspects of the implementation of electronic

registration of sales to small and medium-sized enterprises. The research part of the thesis

is focused on electronic registration of sales in context with taxes, tax evasions and grey

economy and on small and medium-sized enterprises. In the beginning of the practical

part there were set the expected benefits and negative aspects to small and medium-sized

enterprises, then there were ascertained the real benefits and negative aspects to selected

enterprise and after that the expected and real benefits and negative aspects were

compared. In the end there were compared the ascertained results with the results of the

research based on structured interviews with the representatives of small and medium-

sized enterprises. The merit of this diploma thesis was identification of real benefits and

negative aspects of implementation of electronic registration of sales to small and

medium-sized enterprises.