## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Bc. Kateřina Papež
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Přínosy a negativa zavedení elektronické evidence tržeb pro malé a střední podniky v České republice
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Luboš Drechsler, MBA
**Podnik – firma:** DEVERON a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V předložené diplomové práci se autorka věnuje velmi aktuálnímu tématu elektronické evidence tržeb. Rozsáhlá rešeršní část je prakticky orientována a následně vhodně aplikována v praktické části. Autorka prokázala nejen dostatečnou znalost tématu práce, ale také fungování podniku, v němž praktickou část práce zpracovala. Přestože práce pravděpodobně nepřinesla žádné nové teoretické poznatky, z pohledu praxe ji lze označit za přínosnou. Pozitivně hodnotím doplnění práce o kvalitativní výzkumné šetření, ačkoliv se domnívám, že počet počet respondentů mohl být vyšší. Kladně hodnotím také přehledné zpracování závěrů práce. Práce byla zpracována v souladu s požadavky na formální zpracování, metodický postup, cíle i závěry byly zpracovány na odpovídající

úrovni a stanovený cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm
VÝBORNĚ.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jaký je Váš postoj k účtenkové loterii? Považujete náklady s ní spojené za adekvátní?
V čem spatřujete hlavní nedostatky elektronické evidence tržeb?<sup>2</sup>

V Plzni, dne 15. 5. 2019

---

#### Metodické poznámky:

- <sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- <sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU **do 20. 5. 2019**.
**Nově:** Posudek zašlete emailem na: [butasov@kfu.zcu.cz](mailto:butasov@kfu.zcu.cz) v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP\_přijmení studenta\_OP.pdf (příklad: DP\_Xaver\_OP.pdf).